
Wassertarif
KMU und Industrie 2025



Grundgebühr1

Grösse des eingebauten Wassermesser exkl. MWST. inkl. MWST.

bis DN 20 300.00 307.80 CHF / Jahr

bis DN 32 600.00 615.60 CHF / Jahr

bis DN 50 900.00 923.40 CHF / Jahr

grösser DN 50 1'500.00 1'539.00 CHF / Jahr

Wassertarif für KMU & Industrie

Wasserkonsum
exkl. MWST. inkl. MWST.

Verbrauchsgebühr2 1.325 1.36 CHF / m3

Konzessionsabgabe3 0.175 0.175 CHF / m3

Total 1.50 1.54 CHF / m3

1Die Grundgebühr wird in der Weise bemessen, dass sie einen Teil der Bereitstellungskosten der Wasserversorgung deckt. 

Für Gewerbe-, Industrie- und Landwirtschaftsbauten wird die Grundgebühr aufgrund der Grösse der eingebauten 

Messeinrichtung erhoben. Grundlage ist das Eidgenössische Gebäude- und Wohnungsregister (GWR). 

Die Grundgebühr ist auch dann zu entrichten, wenn kein Wasser bezogen wird, die Liegenschaft aber am Versorgungsnetz 

abgeschlossen bleibt.
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2 Die Verbrauchsgebühr wird aufgrund des gemessenen Wasserverbrauchs je bezogenen m3  in Rechnung gestellt.
3 Die gwa haben die Gemeinde Arth für die Beanspruchung des öffentlichen Grund und Bodens für Anlagen und Leitun-

gen der Wasserversorgung (Sondernutzung) in ihrem Netzgebiet mit einer Konzessionsabgabe zu entschädigen.  

Die Konzessionsabgabe ist steuerfrei.

Bei den Preisen inkl. 2.6% MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Die gwa übernehmen das Inkasso des Abwassers für die Abteilung Bau-Planung der Gemeinde Arth.

Enthaltene Leistungen

2 Akontorechnungen (Mai/September)

1 Definitive Schlussrechnung (Januar)

Rechtgrundlage

Es gilt das Reglement der Wasserversorgung vom Oktober 2022.

Preise gültig ab dem 01. Januar 2025.

Gemeinderatsbeschluss Nr. 564 vom 11. November 2024.


